Sobre estas multas se empezaron a generar 
intereses moratorios a la máxima tasa legal permitida, a partir de los 30 días siguientes a su imposición. 

El no pago de los comparendos generados, dio lugar a que la Oficina de Cobro Coactivo registra un total de 
nueve mil cien (9.100) procesos derivados de comparendos del Código de Policía sancionados durante los 
años 2020, 2021 y 2022, cuyo capital asciende a $2.958.712.704 (sin incluir intereses). El valor de las multas 
oscila entre $220.824 (Tipo 2), $468.312 (Tipo 3) y $833.312 (Tipo 4).

[...]

En cuanto a la pregunta del honorable concejal Guillermo Reyes, decirle que lo que se aspira a recaudar, si 
el 100% de los morosos vienen a pagar, se acercan a las arcas y pagan, es dos mil millones de pesos 
($2.000.000.000). Discriminado como mil millones de pesos ($1.000.000.000) de impuesto predial, multas 
policivas, doscientos noventa y cinco millones de pesos ($295.000.000). Estas multas oscilaban entre 
doscientos noventa mil pesos ($290.000) y ochocientos mil pesos ($800.000). Entonces, más o menos en la 
cuenta que nosotros hicimos, es que se recaudarían doscientos noventa y cinco millones de pesos 
($295.000.000) y de ICA, RETEICA y otros conceptos, más o menos setecientos quince millones de pesos 
($715.000.000), es decir, dos mil millones de pesos ($2.000.000.000). 

¿Por qué las multas de tránsito? No, pero ustedes a bien tendrían considerarlo, porque en ese lapso que se 
está trayendo como medida excepcional, no hubo gran cantidad de comparendos porque no se permitía

[...]

cuando llegue el contribuyente a la oficina, va a quedar usted con el vacío, doctora, pero igual la 
administración es autónoma. Gracias”. 

La secretaria de Hacienda, manifiesta a la plenaria lo siguiente: 

“Ya tengo el valor o el costo fiscal que nos generaría esto, son alrededor de cuatro mil setecientos millones 
de pesos ($4.700.000.000), porque de todas esas deudas y ese capital, lo que más pesa son los intereses 
moratorios. A mí me parece, recogemos ($4.100.000.000) cuatro mil cien millones de pesos. Entonces, yo 
creo que aquí estamos confundiendo. Yo digo, está bien, la administración se acoge y vamos a incluir las 
multas de tránsito, pero con las excepciones, o sea, todo lo que no esté por fuera de la ley lo dejamos 
quietico. Entonces, digamos que en eso cedemos y por el bien de la administración y de los contribuyentes y

[...]

su momento en salarios mínimos diarios legales vigentes. Sobre estas multas se empezaron a generar 
intereses moratorios a la máxima tasa legal permitida, a partir de los 30 días siguientes a su imposición. 

De acuerdo con lo anterior, la Oficina de Cobro Coactivo registra un total de nueve mil cien (9.100) procesos 
derivados de comparendos del Código de Policía sancionados durante los años 2020, 2021 y 2022, cuyo 
capital asciende a $2.958.712.704 (sin incluir intereses). El valor de las multas oscila entre $220.824 (Tipo 
2), $468.312 (Tipo 3) y $833.312 (Tipo 4).